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Úvod

Předloţená diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti a loajality

zákazníků ve vybrané společnosti. Toto téma je velmi aktuální, jelikoţ díky rychlému

trendu narůstajícího konkurenčního prostředí, vývoji zákazníků a jejich potřeb

a rozšiřujícímu se působení internetu a vlivu sociálních sítí na jednotlivce je

pro společnosti velice důleţité pečovat o své zákazníky.

Zákazníci se stále více učí získávat informace o produktech a společnostech z různých

zdrojů, především z internetových zdrojů a osobních doporučení, a jejich potřeby

a poţadavky se neustále vyvíjejí a rostou. Chce-li být společnost úspěšná, musí tyto

trendy zákaznického chování sledovat a vhodně na ně reagovat. Jedním ze způsobů, jak

takovéto informace získávat je průběţným sledováním a analýzou spokojenosti

zákazníků.

Bill Gates řekl „Nejméně spokojený zákazník je nejlepším zdrojem poučení.“ (Gates,

1999), z čehoţ vyplývá, ţe společnosti by měly věnovat pozornost především

nespokojeným a méně spokojeným zákazníkům. Konstruktivní kritika takových

zákazníků by proto měla být společnostmi chápána jako příleţitost pro zlepšení svých

produktů, sluţeb a přístupu k zákazníkům.

Důvodem proč by měly společnosti dbát o spokojenost svých zákazníků je skutečnost,

ţe získání nových zákazníků je stojí mnohem více nákladů a úsilí neţ udrţení si

zákazníků stávajících. Je tedy potřebné, aby společnosti předcházely odchodu svých

zákazníků na základě jejich nespokojenosti, která mohla být na základě průběţných

analýz spokojenosti a za pomoci správných opatření změněna na spokojenost. Pouze

spokojení zákazníci májí totiţ potenciál být loajálními a zajistit společnosti

dlouhodobou ziskovost a dlouhodobý růst.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavní cílem této diplomové práce je zjistit spokojenost a loajalitu zákazníků vybrané

společnosti na základě marketingového výzkumu. Pro měření ukazatelů spokojenosti

a loajality jsou vyuţity podklady získané metodou dotazníkového šetření, která se

zaměřuje na zjišťování spokojenosti a loajality zákazníků společnosti z internetové

komunity, kteří se pohybují na sociálních sítích.

Toto zaměření je podmíněno narůstajícím vlivem internetových diskuzí a sdílení

zkušeností na sociálních sítích, coţ můţe výrazně ovlivňovat názory potenciálních

a méně častých zákazníků společnosti.

Pro naplnění hlavního cíle diplomové práce je třeba splnit dílčí cíle. Prvním dílčím

cílem je provést literární rešerši k objasnění základních pojmů řešené problematiky.

Dalším dílčím cílem je charakterizovat vybranou společnost a to především v oblastech

týkajících se řešené problematiky. Posledním dílčím cílem je vytvoření konkrétního

dotazníku, který je vyuţit pro získávání potřebných dat k naplnění hlavního cíle práce.

Na základě zjištěné spokojenosti a loajality zkoumaného vzorku zákazníků a odvození

jejich pravděpodobných příčin jsou navrţena rámcová opatření, která mají za cíl vést

ke zlepšení spokojenosti a loajality zákazníků.

Výzkumnou otázkou tedy je „Jaké úrovně spokojenosti a loajality dosahuje vybraná

skupina zákazníků dané společnosti?“. Tato otázka bude zodpovězena vypočítáním

konkrétních indexů spokojenosti (Foret, Stávková, 2003) a loajality zákazníků

(Lošťáková a kol., 2017) a ukazatele Net Promoter Score (Kozel, Mynářová,

Svobodová, 2011). Jako primární zdroje dat marketingového výzkumu slouţí odpovědi

respondentů na vytvořený dotazník.

K návrhu následných rámcových opatření vedoucích ke zlepšení spokojenosti a loajality

zákazníků společnosti slouţí jako podklad výsledky vypočítaných ukazatelů

spokojenosti a loajality zákazníků, vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku,

charakteristické informace o společnosti související s danou problematikou a teoretická

východiska zpracovaná na základě odborné literatury.
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2 Úvod do problematiky spokojenosti a loajality zákazníků

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu jednotlivých aspektů spokojenosti a loajality

zákazníků včetně konkrétních způsobů jejich měření. V první řadě je potřeba

charakterizovat základní klíčové pojmy z řešené oblasti, díky nimţ je moţné sledovat

a vyhodnocovat spokojenost a loajalitu zákazníků.

2.1 Zákazník

V obecné rovině je moţné chápat zákazníka jako subjekt, který přijímá, nejčastěji

za úplatu, výrobky, zboţí a sluţby obchodníka. Jednotliví odborníci pak pojem

zákazníka definují různě.

Foret (2011) definuje zákazníky jako jednotlivce či skupiny, kterým je určena nabídka,

kterou případně koupí. Dodává také, ţe zákazníkem je ten, kdo nakupuje

od nabízejícího, ať se jedná o jednotlivce, domácnost nebo organizaci.

Vysekalová a kol. (2011) uvádí, ţe všichni během ţivota působíme v roli spotřebitele

a zákazníka. Rozdíl mezi těmito dvěma rolemi pak definuje tím, ţe obecnější pojem

spotřebitel vyjadřuje veškerou spotřebu, tedy i toho, co sami nenakupujeme. Na druhou

stranu zákazníka zjednodušeně vnímá jako toho, kdo zboţí objedná, nakoupí a zaplatí.

Foret (2011) dále chápe zákazníky jako klíčové partnery v rámci celé podnikatelské

činnosti. Dále zdůrazňuje, ţe právě pro jejich klíčovost je potřebné své zákazníky

správně definovat a komunikovat s nimi. Pro úspěch komunikace uvádí jako důleţité

rozlišování tří základních skupin zákazníků dle role, kterou zastává vůči organizaci.

Prvními dvěma skupinami jsou plátci a kupující. Ti reálně vynakládají finance

na pořízení produktu nebo sluţby. Rozdíl mezi nimi je charakterizován na příkladu, kdy

plátcem můţe být například stát platící za základní lékařskou péči a kupujícím pak

konkrétní nemocnice při koupi vybavení. Třetí skupinu představují koneční spotřebitelé

a uţivatelé produktů a sluţeb. Na základě tohoto členění Foret (2011) poukazuje

na potřebu komunikace i se třetí skupinou spotřebitelů, kteří především svými názory

a spokojeností s produkty a sluţbami mohou výrazně ovlivnit následnou poptávku

plátců a kupujících.

Autor (Foret, 2011) také dále poznamenává, ţe na zákazníky je moţno nahlíţet také

jako na zprostředkovatele a na koncové zákazníky a spotřebitele. Zprostředkovateli
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v tomto případě chápe především velkoobchody, široko-sortimentní hypermarkety

a specializované prodejny. Jedná se tedy o takové zákazníky, kteří sami produkty

nespotřebovávají, ale vyuţívají je dále ke své podnikatelské činnosti. Především

v případě, kdy většinu zákazníků společnosti tvoří zprostředkovatelé, doporučuje pak

Foret (2011) diverzifikaci podnikatelského rizika, které je s takovouto situací spojeno,

pomocí nabízení více produktů nebo jeho variant a rozšíření skupiny zákazníků, jejich

jednotlivých segmentů a cílových skupin.

Také Nenadál a kol. (2008) upozorňují na nutnost správně definovat své zákazníky,

přičemţ za zákazníky povaţují kaţdého, kdo přijímá výsledky práce společnosti.

Na základě toho rozlišuje zákazníky interní, kam patří zaměstnanci a zákazníky externí,

kteří jsou představováni zprostředkovateli, odběrateli a konečnými uţivateli výrobků

a sluţeb.

Dle Fostera (2002) jsou zákazníci nejdůležitějšími lidmi pro kaţdou společnost, díky

kterým můţe dosahovat úspěchu. Kaţdá organizace je tedy na svých zákaznících

závislá, a proto je dobrá péče o vlastní zákazníky pro společnosti podstatná. Nový

a Petzold (2006) pak dodávají, ţe pro kaţdou společnost by měla být nejdůleţitější

přání svých zákazníků a jejich spokojenost.

Poznávání zákazníků

Jak tvrdí Foret a Stávková (2003), podstatné je samotné poznávání a pozorování

zákazníků a trhů. Toto chování společností má dle jejich názoru jiţ dlouhou historii

a lze jej vymezit následujícími okruhy:

- charakteristika stávajících i potenciálních zákazníků říká, kdo jsou nebo by

mohli být naši zákazníci pomocí jejich sociodemografických charakteristik,

- životní podmínky zákazníků představují především jejich výše příjmů


[…]


390 57,60% 57,67% 57,78%

350 45,20% 45,12% 42,69%

391 32,40% 32,44% 32,20%

351 22,40% 22,50% 21,33%

392 61,20% 61,37% 60,92%

352 18,40% 18,33% 16,60%

393 72,80% 73,19% 73,89%

353 85,60% 86,25% 86,36%

394 24,00% 24,23% 24,00%

354 70,00% 71,27% 73,38%

395 76,40% 77,56% 78,86%

355 68,80% 69,52% 69,34%

396 31,60% 31,86% 29,19%

356 25,60% 25,91% 23,79%

397 46,40% 46,10% 45,98%

357 32,00% 32,42% 31,23%

398 59,60% 60,84% 61,11%

358 13,60% 14,12% 12,63%

399 61,20% 61,23% 59,75%

359 46,80% 45,71% 45,15%

400 25,60% 25,19% 23,03%

360 32,80% 32,62% 31,91%

401 54,80% 54,40% 54,42%

361 55,60% 56,37% 55,81%

402 78,00% 77,68% 76,68%

362 52,40% 52,35% 51,77%

403 43,60% 43,56% 43,48%

363 51,20% 50,81% 49,00%

404 79,60% 80,27% 79,77%

364 42,00% 41,80% 38,28%

405 48,80% 48,95% 47,62%

365 54,00% 54,84% 56,09%

406 57,60% 59,05% 59,53%

366 64,80% 65,51% 65,24%

367 29,60% 29,13% 29,02%

368 21,60% 21,41% 19,53%

369 39,60% 40,23% 39,47%

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha C: Dílčí sloţky pro výpočet priority jednotlivých doporučení

Kroky jednotlivých doporučení:

- zvýšení odbornosti – stanovení obsahu vzdělávacích akcí, vybrání a zajištění

lektorů, příprava vzdělávacích akcí, distribuce materiálů, kontrola znalostí,

- změna věrnostního programu – analýza vhodného nastavení slev, provedení

odhadu dopadu opatření, změna v systému společnosti pro nové generování slev,

- zavedení databáze zákazníků – analýza nákladů a přínosů zavedení databáze,

volba sledovaných parametrů v chování zákazníků, výběr dodavatele sluţeb,

změna v systému společnosti pro vyuţití potřebných dat,

- individuální slevy – podmínka databáze zákazníků, volba vhodného nastavení

slev, změna systému společnosti pro automatickou generaci slev,

- zavedení databáze stíţností (Google) – vytvoření databáze v daném programu,

- zavedení databáze stíţností (externí) – analýza nákladů a přínosů vyuţití

externího dodavatele, vytvoření poţadavků na databázi, výběr dodavatele,

změna v systému společnosti pro propojení databáze,

- zavedení formuláře stíţností na webových stránkách – podmínka databáze

stíţností, vytvoření formuláře, změna ve webových stránkách společnosti,

- dotazník na spokojenost se slevovou akcí – podmínka databáze stíţností,

vytvoření dotazníku, vloţení dotazníku na webové stránky, změna v systému

společnosti pro tisk odkazu na dotazník,

- zlepšení péče o zvířata – vytvoření podkladů k péči o zvířata, distribuce

podkladů, kontrola péče o zvířata.

Hypotetické proměnné týkající se jednotlivých opatření:

- zvýšení odbornosti – x10, x12, vlastní názory respondentů,

- změna věrnostního programu – x13, x25, vlastní názory respondentů,

- zavedení databáze zákazníků – x14, x2,

- individuální slevy – x13, x25, vlastní názory respondentů,

- zavedení databáze stíţností (Google) – x2, vlastní názory respondentů,

- zavedení databáze stíţností (externí) – x2, vlastní názory respondentů,

- zavedení formuláře stíţností na webových stránkách – x22, x2, vlastní názory

respondentů,

- dotazník na spokojenost se slevovou akcí – x22, x2, vlastní názory respondentů,

- zlepšení péče o zvířata – vlastní názory respondentů.
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Abstrakt

DUCHOŇOVÁ, Diana. Analýza spokojenosti a loajality zákazníků vybrané společnosti.

Plzeň 2019, 106 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: spokojenost, loajalita, zákazník

Předloţená diplomová práce je zaměřena spokojenost a loajalitu zákazníků společnosti

PetCenter CZ s.r.o. Cílem práce je vypočtení spokojenosti a loajality zákazníků vybrané

společnosti. První část práce charakterizuje klíčové pojmy a definice nutné

k porozumění zkoumané oblasti, které jsou vymezeny na základě studia odborné

literatury. Další část popisuje charakteristiku vybrané společnosti a její přístup

ke spokojenosti a loajalitě zákazníků. Následně je spokojenost a loajalita zákazníků

analyzována na základě marketingového výzkumu prováděného dotazníkovým

šetřením. Na základě výsledků této analýzy jsou navrţena patřičná opatření ke zvýšení

spokojenosti a loajality zákazníků společnosti.

Abstract

DUCHOŇOVÁ, Diana. Analysis of customer satisfaction and loyalty of selected

company. Plzeň 2019, 106 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: satisfaction, loyalty, customer

The submitted diploma thesis is focused on analysis of customer satisfaction and loyalty

of the PetCenter CZ s.r.o. The aim of the thesis is to calculate customer satisfaction

and loyalty of the selected company. The first part of the thesis characterizes the key

concepts and definitions necessary for understanding the researched area which are

defined on the basis of professional literature research. The following section describes

the characteristics of the selected company and its approach to customer satisfaction and

loyalty. Customer satisfaction and loyalty is based on the marketing research conducted

by questionnaire. Based on the result of this analysis, appropriate measures are designed

to increase customers' satisfaction and loyalty of the company.