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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza spokojenosti a loajality zákazníků vybrané

společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Eliška Vildová, Ph.D.

Podnik – firma: Františkovy Lázně Aquaforum a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka prokázala znalost zkoumané problematiky. Literární rešerše byla provedena detailně,

autorka se zabývá zkoumanou problematikou z pohledu několika autorů a celkově k řešení přistoupila

zodpovědně. Rovněž je patrné, že má znalost poměrů ve zkoumaném podniku (DP navazuje již

částečně na BP) V kap. 6 autorka shrnuje zjištěné informace a navrhuje opatření. Zde postrádám

detailnější rozpracování jednoho konkrétního návrhu, který by dle autorky mohl přinést podniku

kýžený výsledek. Celkově hodnotím práci velice pozitivně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci často zmiňujete pojem stížnost a reklamace. Je mezi těmito dvě pojmy rozdíl? Pokud ano,

co by to znamenolo pro nastavení podnikového systému stížností?

2. V rámci proškolování pracovníků není možné místo "drahých" školeních využít např. pravidelných

webinářů, prostřednictvím kterých by byly zaměstnancům poskytnuty dostatečné, rychlé a "levné"

informace?

3. Není v době zákaznicky orientovaného managementu největším problémem absence komunikačního

procesu mezi podnikem a zákazníkem? Jaké způsoby komunikace by zákazníci nejvíce ocenili?

V Plzni, dne 13.05.2019 Podpis hodnotitele
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